CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 6/2020

Sinalização horizontal na OT-205, estrada
Toledo-São Luiz do Oeste.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a realização de sinalização
horizontal na OT-205, estrada Toledo-São Luiz do Oeste.

A via citada tem grande escoamento de produção agropecuária,
atividade forte na região. Além disso, é muito utilizada por veículos leves e pesados,
incluindo motos e ciclistas. Ao anoitecer e em dias chuvosos, a visibilidade é quase
nula.

O cumprimento da sinalização viária horizontal é um dos atributos que
colaboram para uma via mais segura. Necessita dispor de uma boa visibilidade
tanto no período do dia, contraste, quanto a noite, retro refletividade. A perda da
qualidade do retro reflexão interfere na segurança do tráfego, compromete a
percepção do condutor aos elementos precários da via e favorece a chance de
ocorrer acidentes.

Desta forma, se faz necessário e é obrigação do poder público
oferecer qualidade na segurança e trânsito do Município. Portanto, esta
reivindicação necessita de resolução com urgência.

SALA DAS SESSÕES, 2 de fevereiro de 2021.

LIDO E DESPACHADO
Sala das sessões,  o g I

Presidente

Centro Civico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 1720269A6544F5190581D2CB7AA6A3D5 CODIGO DO DOCUMENTO: 032478
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 006/2021
AUTORIA: Ver. Chumbinho Silva